Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Syntéza ceramidov odvodených od

6-hydroxysfingozínu

Diplomová práca

Juraj Kavuljak

Hradec Králové 2022

Vedúci práce: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Veronika Ondrejčeková,

2

Poďakovanie

V tejto časti by som sa chcel poďakovať svojmu školiteľovi PharmDr. Lukášovi

Opálkovi, Ph.D. za vedenie mojej práce, odbornú pomoc, cenné rady, trpezlivosť a čas, ktorý

mi venoval. Ďalej by som sa chcel poďakovať Mgr. Veronike Ondrejčekovej za odbornú pomoc

a čas, ktorý mi venovala v priebehu vypracovania mojej práce. Poďakovanie ide prof. Kateřine

Vávrovej, Ph.D.za odbornú pomoc a možnosť pracovať pod jej vedením a celej výskumnej

skupine Skin Barrier Research Group. Taktiež by som sa chcel poďakovať mojej rodine

a priateľom, ktorých podpora mi dodala silu vypracovať túto prácu.

3

Prehlásenie

„Prehlasujem, že táto práca je mojím pôvodným autorským dielom, ktoré som

vypracoval samostatne . Všetka literatúra a ďalšie zdroje, z ktorých som pri spracovaní čerpal,

sú uvedené v zozname literatúry a v práci náležite citované. Táto práca nebola použitá

k získaniu iného alebo rovnakého titulu.“

V Hradci Králové 2022 Juraj Kavuljak

4

Abstrakt
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Konzultant: Mgr. Veronika Ondrejčeková
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Skin Barrier Research Group, Katedra organickej a bioorganickej chémie

Ceramidy (Cer) patria do skupiny sfingolipidov, ktoré sa prirodzene nachádzajú vo

všetkých ľudských bunkách, kde hrajú dôležitú úlohu v bunkovej signalizácii. Vo vysokých

koncentráciách sa Cer nachádzajú v najvrchnejšej vrstve epidermis (stratum corneum). Cer

tvoria medzibunkovú multilamelárnu lipidovú matricu spolu s voľnými mastnými kyselinami

a cholesterolom. Hlavnou funkciou stratum corneum je chrániť telo pred nadmernou

transepidermálnou stratou vody, zabezpečiť vnútornú homeostázu a vytvoriť ochrannú bariéru

proti škodlivým látkam z vonkajšieho prostredia.

Cer sú amidy dlhých aminoalkoholov (známych ako sfingoidná báza) s vyššou mastnou

kyselinou naviazanou na ich primárnu aminoskupinu. 6-Hydroxysfingozín (H) je špecifický pre

ľudskú epidermis, ale jeho funkcia a biosyntéza v koži stále nie je úplne objasnená. Niektoré

štúdie preukázali nižšie koncentrácie Cer na báze H v koži pacientov s atopickou dermatitídou.

. Cieľom tohto projektu bolo optimalizovať jednotlivé kroky celkovej syntézy H a od

neho odvodených Cer tak, aby boli dosiahnuté vyššie výťažky a umožnila sa syntéza vo

vyššom rozsahu.

Retrosyntetická analýza Cer odvodených od H zobrazená na schéme 1 poskytuje

v prvom kroku samotný H a odpovedajúcu mastnú kyselinu. Vzhľadom k špecifickej

stereochémii polárnej hlavičky sfingoidných báz je biosynteticky tato časť do molekuly

vnesená pomocou L-serinu. Synteticky je možné tento fragment nájsť v takzvanom

Garnerovom aldehyde ((S)-GA), ktorý môže reagovať s vhodným nukleofilom.
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Syntéza H bola teda založená na alkynylácii (S)-GA chráneným (R)-pendadec-1-yn-3-

olom s následnou chromatografickou separáciou jednotlivých vzniknutých diastereomerov.

Ďalším kľúčovým krokom bola selektívna redukcia trojitej väzby na trans-dvojitú väzbu (čo

bol jeden z čiastočných cieľov tejto práce) a deprotekcia poskytla konečný 6-hydroxysfingozín.

Schéma 1 Retrosyntetický rozbor fyziologického 6-hydroxysfingozínu a od neho odvodených Cer.

Fyziologický H bol pripravený v 7 krokoch (optimalizácia reakčných podmienok 5

z nich bolo náplňou tejto práce) s celkovým výťažkom 21 %. Sfingoidná báza vzniknutá týmto

spôsobom v ďalšej časti slúžila na prípravu Cer NH, Cer AH, Cer EOH.
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Abstract
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Ceramides (Cer), belong to the group of sphingolipids naturally found in each cell.

One of their principal functions is cell signaling. We can find Cer in the uppermost layer of

epidermis (stratum corneum), where the concentrations of these lipids are highest in the whole

human body. Cer form an intercellular multi-lamellar lipid matrix. This lipid mass is

composed of cholesterol and free fatty acids as well. The major function of stratum corneum

is to protect the body from the excesive transepidermal water loss, provide internal

homeostasis and create a protective barrier against harmful substances from external

environment.

Cer are amides of long aminoalcohols with a fatty acid attached to their primary amino

group. 6-hydroxysphingosine (H) is specific for human epidermis, but its function and

biosynthesis in skin is still not completly understood. Some studies showed lower

concentrations of 6-hydroxysphingosine-based Cer in skin of patients suffering from atopic

dermatitis.

The aim of this project was to optimize individual steps of H total synthesis to reach

higher yields and to enable the synthesis in higher scale.

The retrosynthetic analysis of H-derived Cer shown in Scheme 1 provides H and the

corresponding fatty acid in the first step. Due to the specific stereochemistry of the polar head

of sphingoid bases, this part is biosynthetically introduced into the molecule by L-serine.

Synthetically, this fragment can be found in the so-called Garner aldehyde ((S)-GA), which can

react with a suitable nucleophile.
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The synthesis of H was therefore based on the alkynylation of (S)-GA with protected

(R)-pendadec-1-yn-3-ol followed by chromatographic separation of the individual

diastereomers formed. The next key step was the selective reduction of the triple bond to a

trans-double bond (which was one of the partial goals of this work) and deprotection gave the

final 6-hydroxysphingosine.

Scheme 1 Retrosynthesis of physiological 6-hydroxysphingosine and H-Cer.

Physiological H was prepared in 7 steps, 5 of which were the content of this work with

a total yield of 21%. The sphingoid base formed in this way was used for the preparation of

CerNH, CerAH, CerEOH in the next step of this project.
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1. Úvod a cieľ práce

Ceramidy (Cer) sa radia do obsiahlej skupiny látok známych ako sfingolipidy (SL).

Keďže význam a funkcia SL v organizme je rozsiahla, ich štúdium je predmetom výskumu

dodnes. Z štúdií publikovaných k dnešnému dňu môžeme o SL tvrdiť, že sa nachádzajú vo

všetkých eukaryotických bunkách a hrajú nenahraditeľnú rolu v bunkovej signalizácii

a udržaní homeostázy organizmu a svoju funkciu plnia extracelulárne [1], a v neposlednom

rade taktiež v rámci bunkových membrán [2, 3].

Cer svojím obsahom predstavujú najpočetnejšiu podskupinu SL. Prítomnosť Cer bola

popísaná v rôznych tkanivách ľudského tela. Koža predstavuje miesto s najväčším zastúpením

týchto SL, kde spoločne s voľnými mastnými kyselinami (FFA, z anglického free fatty acids),

cholesterolom (Chol) a cholesterol-Sulfátom (CholS) tvoria intercelulárny lipidový matrix.

Táto intercelulárna štruktúra predstavuje permeabilitnú nbariéru kože [4].

Z chemického hľadiska sa jedná o amidy dlhých aminoalkoholov, tzv. sfingoidné báze,

v ktorých je primárna amínova skupina acylovaná vyššou mastnou kyselinou s variabilnou

dĺžkou reťazca. Medzi najčastejšie sfingoidné bázy zastúpené v ľudskom tele radíme sfingozín

(S), dihydrosfingozín (dS), fytosfingozín (P) a 6-hydroxysfingozín (H), ktorý sa nachádza

výlučne len v ľudskej epidermis. 6-hydroxyceramidy alebo taktiež H-ceramidy (H-Cer)

predstavujú skupinu odvodenú od H. Dnes poznáme viac, ako 12 rodín Cer s rozmanitými

štruktúrami a funkciami [5].

Zaujímavosťou H-Cer je fakt, že patria medzi pomerne novú skupinu látok

lokalizovaných len v epidermis niektorých cicavcov a ich funkcia a biosyntéza doteraz nebola

spoľahlivo objasnená. Predpokladá sa, že hrajú dôležitú rolu v rámci kožných ochorení, keďže


[…]


z dôvodu ich komerčnej nedostupnosti a komplikovanej mnohokrokovej syntéze. Práve preto

bola naším cieľom optimalizácia vedúca k upscalingu jednotlivých reakcií vopred navrhnutej

syntetickej dráhy vedúcej k zisku 6-sfingozínu. Keďže sa jedná o chirálne aktívne látky, našim

hlavným zámerom bolo zvýšiť stereoselektivitu navrhnutého syntetického postupu. Zamerali

sme sa na dva najťažšie a zároveň kľúčové kroky danej syntézy. Prvým krokom bola

alkynylácia (S)-Garnerovho aldehydu dopredupripraveným chráneným racemickým

alkynolom, čo predstavuje hlavný krok syntézy tvoriaci polárnu hlavu molekuly. Druhý

podstatný krok v syntéze 6-hydroxysfingozínu, ktorého optimalizácii sme sa venovali bola

selektívna redukcia trojitej väzby na trans-dvojitú väzbu. Trans-selektívne redukcie vo

všeobecnosti predstavujú problém v rámci organickej syntézy a preto sme tomuto kroku

venovali zvlášť veľkú obozretnosť a pozornosť. Taktiež sme sa venovali optimalizácii čistenia

a zisku požadovaných produktov v rámci tohto postupu. Celá syntéza vedúca k zisku 6-

hydroxysfingozínu pozostávala zo 7 krokov, z ktorých 5 bolo náplňou tejto práce. Celkový

výťažok činil 21 % a prvé kroky boli optimalizované pre prácu s niekoľkogramovým

množstvom východiskovej látky. V priebehu prípravy sme sa stretli s viacerými problémami,

ako napríklad racemizácia produktov alebo náročná izolácia požadovaných diastereomerov,

ktoré sú zodpovedné za nízku výťažnosť syntézy. Podarilo sa nám však z experimentálne

získaných výsledkov určiť najvhodnejší typ redukcie pre náš substrát, ktorým je redukcia za

využitia LiAlH4, ktorej výťažnosť, jednoduchosť prevedenia a schopnosť udávať výťažky v

úzkom rozpätí sa javí ako veľká výhoda oproti zložitým viackrokovým postupom.

Ďalším cieľom bola príprava všetkých známych podtypov 6-hydroxyceramidov zo

sfingoidnej bázy získanej týmto spôsobom. Táto práca zahŕňa prípravu troch 6-

hydroxyceramidov. Cer NH bol získaný s celkovým výťažkom 90 %. V príprave Cer EOH sme

sa snažili zvýšiť výťažnosť využitím prekurzoru daného acylového reťazca. Celková výťažnosť

Cer EOH činila 54 %. Na prípravu Cer AH s celkovým výťažkom 57 % bola oproti pôvodnému

postupu využitá reakcia s chirálne čistou (R)-cerebrónovou kyselinou. Avšak porovnaním

hodnôt spektier s literatúrou štruktúra Cer AH nebola jednoznačne potvrdená.
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Väčšina vopred vytýčených cieľov bola splnená, vrátane optimalizácie alkynylácie (S)-

GA, upscalingu jednotlivých reakcií na jednotky gramov alebo zistenia najvhodnejšieho

spôsobu redukcie trojitej väzby na trans-dvojitú nášho substrátu s využitím LiAlH4. Taktiež sa

nám podarilo optimalizovať separáciu výsledných zmesí jednotlivých reakcií za vzniku chirálne

čistého a stabilného produktu vo väčšej miere ako v predošlých postupoch.

Naša práca obsahuje experimentálne získané dáta, ktoré môžu v budúcnosti slúžiť pri

riešeniach niektorých problémov týkajúcich sa kompletnej syntézy fyziologických 6-

hydroxyceramidov, prípadne ich derivátov. Súčasne všetky pripravené látky budú v budúcnosti

slúžiť pre štúdium významu a funkcií týchto epidermálnych lipidov v ľudskom organizme.
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6. Zoznam skratiek

AD atopická dermatitída

AgOTf trifluormetánsulfonát strieborný

BHT 2,6-bis(1,1-dimetyletyl)-4-metylfenol

BOC terc-butyloxykarbonyl

Terc-BuLi terc-butyllítium

CA cerebrónová kyselina

CE korneocytálna obálka

Cer ceramid(y)

CLE korneocytálna lipidová obálka

DAP 1,3-diaminopropán

DCM dichlórmetán

DIBAL diisobutylaluminium hydrid

DIPEA diisopropyletylamín

DMAP dimetylaminopyridín

DMF dimetylformamid

EDA etyléndiamín

EDC 1-etyl-3(3-dimetylaminopropyl)karbodiimid

Et2O dietyléter

FFA voľné mastné kyseliny

GlcCer glukosylované ceramidy

H 6-hydroxysfingozín

H-Cer 6-hydroxyceramidy

HOBt 1-hydroxybenzotriazol

HMPA hexametylfosforamid

Chol cholesterol

CholS cholesterol sulfát

IR infračervená spektroskopia

LIG lignocerová kyselina
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LIN linolová kyselina

NMR nukleárna magnetická rezonancia

P fytosfingozín

PA propylamín

p-TsOH p-toluensulfonová kyselina

Ref. referencie

Rf retenčný faktor

r.t. laboratórna teplota

S sfingozín

dS dihydrosfingozín

SC stratum corneum

(S)-GA Garnerov aldehyd, (S)-terc-butyl-4-formyl-2,2-dimetyloxazolidin-3-karboxylát

SL sfingolipid(y)

SM sfingomyelín

TBAF tetra-n-butylamonium fluorid

TBSCl terc-butyldimetylsilyl-chlorid

TEA trietylamín

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofurán

TLC tenkovrstvová chromatografia

TMS trimetylsilyl

Tt teplota topenia

VA vinylacetát

ULA ultra dlhý acylový reťazec
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