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Rozsah práce: 53 stran, 53 obrázků, 4 tabulek, 70 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: velmi dobrá

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Juraj Kavuljak započal práci na své diplomové práci na Katedře organické a bioorganické
chemie, ve skupině Skin Barrier Research Group v roce 2020, tedy ve svém čtvrtém ročníku.
Cílem práce bylo optimalizovat již dříve navrženou syntézu 6-hydroxysfingosinu a od něj
odvozených ceramidů, zejména ověřit nové možnosti provedení některých komplikovaných
reakčních kroků, zvýšit výtěžky jednotlivých kroků a umožnit přípravu zmíněných látek ve
větších množstvích.

Syntéza ceramidů odvozených od 6-hydroxysfingosinu je několikakroková a výrazně
komplikovaná přítomností 3 chirálních center a trans-dvojné vazby, které je potřeba
postupně v molekule vybudovat. Juraj se v rámci své práce zaměřil hlavně na optimalizaci
alkynylace Garnerova aldehydu, což je reakce, která do molekuly vnese polární hlavu
budoucího ceramidu a na redukci trojné vazby na trans-dvojnou vazbu v molekule. V rámci
práce se podařilo dosáhnout výtěžků kolem 50% při alkynylační reakci včetně složitého
dělení vznikající směsi diastereomerů. Při redukci trojné vazby bylo využito několika
rozdílných postupů a nakonec se jako nejspolehlivější reakce ukázala redukce pomocí
komplexního hydridu, avšak i tato reakce je značně komplikována racemizací produktu.

Juraj pracoval s nadšením, velmi rychle se naučil veškeré techniky nezbytné pro
vícestupňovou syntézu látek v chemické laboratoři a nebál se v laboratoři trávit velké
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množství svého času. Juraj pracoval samostatně, včetně vyhledávání potřebných zdrojů
v literatuře, charakterizace látek a vyhodnocování některých spekterálních informací. I přes
to, že práce byla komplikována vznikem značného množství vedlejších produktů ve většině
reakčních kroků a některé reakce se ukázaly jako neprůchozí, podařilo se Jurajovi syntézu
zdárně dokončit a připravit konkrétní ceramidy odvozené od 6-hydroxysfingosinu. Juraj svou
práci prezentoval na Studentské vědecké konferenci 2022 na Farmaceutické fakultě v HK,
kde obsadil první místo a následně v nadnárodním kole skončil druhý.

Je potřeba zmínit, že po odevzdání práce byla zjištěna zvýšená podobnost s dříve
obhájenou diplomovou prací Adama Majchera. Tato podobnost ale není překvapivá, jelikož
se obě práce věnovaly přípravě stejných látek, pouze se zaměřovaly na rozdílné aspekty této
syntézy. Po pečlivém prostudování konkrétních podobností, které se nejvíce vyskytují
v teoretické a experimentální části práce (zejména se jedná o popis struktury kůže,
biosyntézu ceramidů a charakterizaci připravených látek), můžu říci, že předložená práce je
originálním dílem autora a že tato podobnost nesnižuje kvalitu obhajované diplomové práce.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 7. září 2022 podpis vedoucí/ho